
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 031 238/98 - 1030 Oblastní pracoviště č. 3  
Signatura: bc1as102 . doc Okresní pracoviště Kolín 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola/školské zařízení: Mateřská škola Ratenice

Identifikátor ředitelství: 600 044 726              IZO: 107 515 288

Ředitel(ka) školy/zařízení: Alena Čáslavová

Zřizovatel: Obec Ratenice

Příslušný školský úřad: ŠÚ Kolín

Termín inspekce: 11. 12. 1998

Inspektoři: Mgr. A. Doskočilová

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Podmínky a průběh vzdělávání

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Výchovně vzdělávací plány, řád školy, doklad o zařazení do sítě 
škol č.j. 34/12/98, kronika školy, evidence dětí, přehled 
výchovné práce, přehled o denní docházce dětí, hospitační 
záznam inspekce.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti

Adaptovaná budova pro jednotřídní mateřskou školu byla dána do provozu 15. 9. 
1976. V objektu je umístěna i školní jídelna.Třída s příslušenstvím, šatna a jídelna jsou 
funkčně vybaveny nábytkem. Hraček, pomůcek a didaktického materiálu má škola 
dostatečné množství. Úroveň vybavení je standardní. Technický stav budovy dobrý. 
Zařízení a prostorové členění rozlehlé zahrady poskytuje velmi dobré podmínky pro hry 
a pohybové činnosti dětí venku.

Velmi dobrá úroveň materiálních podmínek je základem pro kvalitní činnost školy. 

2 Hodnocení psychohygienických podmínek

Denní režim respektuje psychofyzické zvláštnosti předškolního věku.¨Kapacita 
stanovená hygienickou stanicí není využita, ve škole je evidováno 14 dětí.  Celodenní 
stravování zajišťuje vlastní jídelna, pitný režim funguje. Poměr volných a řízených činností 



Inspekční zpráva - str. 2

je vyrovnaný s dostatečnou časovou rezervou pro hry a pohybové aktivity v přírodě. 
Celkově působí prostředí školy estetickým dojmem, místnosti využívané dětmi jsou 
prostorné, světlé, dostatečně vytápěné a čisté. V období tří let nebyl evidován žádný úraz.

Zásady psychohygieny nejsou činností školy porušovány. Ve vztahu ke zjištěným 
skutečnostem hodnotí inspekce úroveň psychohygienických podmínek jako spíše 
nadprůměrnou.

3 Hodnocení personálních podmínek

Ředitelka školy je odborně a pedagogicky způsobilá, v předškolní výchově působí 
více než deset let. Trvale pracuje v ranní směně. Učitelka bez kvalifikace vykonává 
současně funkci školnice. Kolektiv je stabilizovaný. 

Úroveň personálních podmínek odpovídá skutečným potřebám školy, plánované 
výchovně vzdělávací úkoly jsou realizovány v plném rozsahu. 

4 Plnění vzdělávacího programu.
Vzdělávací program obsahuje nabídku dalších aktivit. Děti starší věkové skupiny se 

seznamují se základy angličtiny, pro zájemce je organizován předplavecký výcvik. Úkoly 
týdenních tématických plánů jsou zjevně plněny. Hospitací a rozborem výchovných plánů 
bylo potvrzeno systematické působení na děti ve všech výchovných složkách.

Plánované cíle jsou ve výchovně vzdělávací práci plněny.

5 Hodnocení z hlediska kvality vyučování

V didaktické práci je účinně využíván zájem dítěte, ale i motivace, pochvala 
a povzbuzení. Práce s malou skupinou vyhovuje požadavku individuálního přístupu. 
Prostřednictvím činnostních metod je podněcována vlastní aktivita dětí. Praktické činnosti 
jsou zdrojem zkušeností. Ve sledovaných činnostech bylo patrné rozvíjení rozumových, 
komunikativních a pohybových dovedností dětí. Vše probíhalo v klidné a podnětné 
atmosféře se vstřícným přístupem a laskavým zacházením.

Dokladem dobré kvality promyšleného a cíleného pedagogického působení je 
plynulé prolínání spontánních a řízených aktivit. Celková úroveň výchovně vzdělávací 
práce je spíše nadprůměrná.

6 Hodnocení z hlediska výsledků výchovně vzdělávací činnosti

Ve výchovně vzdělávacím působení je důsledně využíván spontánní zájem o činnosti 
a dění ve třídě. Základem je nabídka různého zaměření - námětová hra, výtvarné práce, 
manipulační činnosti a jiné. Inspekce zaznamenala velmi dobré výsledky ve výtvarné a 
pracovní výchově. Komunikace s dospělými i mezi dětmi je spontánní, vyjadřovací 
schopnosti vykazují běžnou úroveň. Trvale probíhá vytváření žádoucích společenských, 
hygienických a pracovních návyků. V současné době je mají děti (ve vztahu k svému věku) 
v základech osvojeny.

Výsledky komplexního výchovně vzdělávacího působení jsou prokazatelné, 
inspekce je hodnotí jako spíše nadprůměrné.



Inspekční zpráva - str. 3

ZÁVĚRY

Veškerá činnost mateřské školy je směrována k prospěchu dětí, v obci má toto zařízení 
své nezastupitelné místo. Pro výchovně vzdělávací práci má vytvořeny velmi dobré materiální 
a odpovídající personální podmínky. Kvalita didaktické práce je hodnocena spíše nadprůměrně. 
Programová nabídka vhodně doplňuje činnost školy a promítá se do kvalitních výsledků 
výchovně vzdělávací práce. Inspekce zaznamenala pozitivní předpoklady pro práci školy 
v dalším období. 

Podpis inspektorky : Mgr. A. Doskočilová............................

V  Kolíně              dne 14. 12. 1998

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzala dne 21. 12. 1998..........................................................

razítko

Podpis ředitelky školy A. Čáslavová.............................

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí

Adresát Datum předání / 
odeslání zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obecní úřad Ratenice 67 28. 12. 1998 246/98 - 1030

Školský úřad: Kolín, Kutnohorská 50 28. 12. 1998 Ing. Kejklíček

Rada školy: není zřízena

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. ČŠI Text

bez připomínek


	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení personálních podmínek
	Plnění vzdělávacího programu.
	Hodnocení z hlediska kvality vyučování
	Hodnocení z hlediska výsledků výchovně vzdělávací činnosti



